#### Решение

## о возвращении жалобы

# (дело №06/2967/1-17)

11.08.2017

г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ПроектИнжТеррПланирование»; общества с ограниченной ответственностью «СибНИИ градостроительства» (далее – Заявители) на действия Комитета конкурентной политики Республики Крым (далее – Уполномоченный орган) при проведении открытого конкурса «Подготовка генеральных планов муниципальных образований Республики Крым»; «Подготовка правил землепользования и застройки муниципальных образований Республики Крым»,

## **УСТАНОВИЛА**:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителей б/д, б/н, направленная по подведомственности Федеральной антимонопольной службой от 08.08.2017 № АК/54355/17 (вх. №3144/09 от 10.08.2017) на положения документации Уполномоченного органа при проведении открытого конкурса: «Подготовка генеральных планов муниципальных образований Республики Крым» (номер извещения 0175200000417000223); «Подготовка правил землепользования и застройки муниципальных образований Республики Крым» (номер извещения 0175200000417000224).

В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Пунктом 3 части 8 статьи 105 Закона о контрактной системе определено, что жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна содержать: указание на закупку, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) оператора электронной площадки, связанных с аккредитацией участника закупки на электронной площадке.

Таким образом, заявитель при подаче жалобы должен указать конкретную обжалуемую закупку. Положениями статьи 105 Закона о контрактной системе не предусмотрено указание нескольких номеров закупок при подаче жалобы.

Комиссией установлено, что жалоба Заявителей б/д, б/н (вх. №3144/09

от 10.08.2017) подана на положения документации Уполномоченного органа при проведении двух закупок: первая — запрос котировок «Подготовка генеральных планов муниципальных образований Республики Крым» (номер извещения 0175200000417000223); вторая — запрос котировок «Подготовка правил землепользования и застройки муниципальных образований Республики Крым» (номер извещения 0175200000417000224).

Согласно пункту 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не соответствует требованиям, установленным статьей 105 Закона о контрактной системе.

Таким образом, жалоба подана Заявителем с нарушением пункта 3 части 8 статьи 105 Закона о контрактной системе, что согласно пункту 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе является основанием для возврата жалобы Заявителю без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 3 части 8, пунктом 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе, Комиссия

## РЕШИЛА:

Возвратить жалобу без рассмотрения.

Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.		